
DETERMINA A CONTRARRE 

del 13.06.2023 
 

Oggetto: Affidamento diretto, ex art. 36 d.lgs. 50/2016 e s.m.i., dei lavori di sgombero 

e igienizzazione dell’alloggio sito in Massa (MS), Villaggio Castagnara n. 75. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO 

 

- che l’art. 32 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede - prima dell’avvio del procedimento di 

affidamento dei contratti pubblici – la redazione di apposita determina a contrarre da parte 

della Stazione Appaltante, in conformità ai propri ordinamenti; 

 

- che, in considerazione dell’incarico di Responsabile Unico del Procedimento assunto 

dall’Arch. Moreno Furia con prot. ERP n. 3914 del 16.03.2022, relativamente alla 

“manutenzione straordinaria con efficientamento energetico di alloggi di risulta nei comuni 

di Massa e Lunigiana per tot. n. 55 alloggi”, con la presente determina lo stesso è confermato 

quale R.U.P. - ex art. 31 comma 1 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. – per l’intervento indicato in epigrafe; 

 
- che con prot. ERP n. 8358 del 08.06.2023, l’Arch. Moreno Furia, comunicava al sottoscritto 

l’urgenza, allo scopo di rendere possibili i relativi lavori di manutenzione straordinaria, di 

affidare i lavori di sgombero e di igienizzazione dell’alloggio sito in Massa (MS), Villaggio 

Castagnara n. 75; 

 
- che a tal fine, sottoponeva al sottoscritto preventivo presentati da La Termoidraulica s.r.l. di 

Giacché e Sebastiani (Via Europa n. 92, 19034 Ortonovo - La Spezia (SP), C.F. 00222370454 

e P.IVA. 00885340117, PEC termoidraulicaortonovo@ticertifica.it) registrati al prot. ERP 

8293 del 07.06.2023, per un importo totale offerto pari ad € 2.341,20 (duemilatrecento 

quarantuno/20), oltre iva “importi ritenuti congrui dall’arch. Moreno Furia, ai quali andrà 

applicato il ribasso dell’offerente” così ripartiti: 

✓ Ordinativo d’intervento n°: 001/2023 relativo alla “fornitura dei materiali necessari all’ 

esecuzione dell’opera,……….” per un importo pari ad €. 1.074,40 (mille settanta 

quattro/40); 

✓ “Beni mobili – C.M.E. - carico scarico discarica” per un importo pari ad €. 1.266,80 (mille 

duecento sessantasei/80); 

 

- che il sottoscritto intende procedere all’affidamento - ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) d.lgs. 

50/2016 e s.m.i., - dei suddetti lavori a La Termoidraulica s.r.l. di Giacché e Sebastiani, 

applicando all’importo di € 2.341,20 (duemilatrecentoquarantuno,20) il ribasso offerto del 

22,70% fissato in sede di aggiudicazione dei lavori di manutenzione ordinaria presso i 

Comuni di Massa e Montignoso (Lotto 2); 

 

- che, pertanto, in virtù del ribasso offerto, l’importo di aggiudicazione per l’esecuzione dei 

lavori indicati nella presente determina è pari a € 1.809,75 (milleottocento nove/75) oltre iva;  

 

- che la durata presunta per l’esecuzione dell’intervento presso l’alloggio su menzionato è pari 

a 5 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di formalizzazione dell’affidamento, 

conseguente alla consegna della documentazione richiesta dalla Stazione Appaltante; 

 

mailto:termoidraulicaortonovo@ticertifica.it


- che ai sensi dell’art. 1 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. l’appalto di cui alla presente determina ha per 

oggetto la sola esecuzione delle opere; 

 

- che il presente affidamento è finanziato con delibera G.R.T. n. 1133 del 28-10-2021 allegato 

A “Fondo complementare al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Legge n 101/2021 - 

Dpcm 15-09-2021”, per i quali è stato generato il CUP D57H21008740003; 

 

- che il presente affidamento è stipulato nelle forme del commercio, con scambio di lettere 

commerciali. 

 
Richiamato il Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., 

approvato con decisione del Consiglio di Amministrazione del 10.03.2021. 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

(n. 41 del 13.06.2023) 
 

1) DI AFFIDARE, ai sensi all’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 50/2016 s.m.i., all’impresa La 

Termoidraulica s.r.l. di Giacché e Sebastiani, corrente in Via Europa n. 92, 19034 Ortonovo - La 

Spezia (SP), C.F. 00222370454 e P.IVA. 00885340117, i lavori di sgombero e igienizzazione 

dell’alloggio sito in Massa (MS), Villaggio Castagnara n. 75, purché acconsenta all’applicazione del 

sopra citato ribasso del 22,70% agli importi fissati nei preventivi;  
 

2) DI NOMINARE con la presente determina, - ai sensi dell’art. 31 c. 1 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. – 

Responsabile Unico del Procedimento per l’esecuzione degli interventi sopra indicati, l’Arch. Moreno 

Furia, Responsabile dell’Ufficio Segreteria Tecnica e Verifica progetti; 

 

3) DI PRENDERE ATTO, come da premesse alla presente determina che: 

3.1. l’importo complessivo dei lavori, in virtù del ribasso offerto, risulta essere pari ad € 1.809,75 

(milleottocento nove/75) oltre iva; 

3.2. la durata presunta per l’esecuzione dell’intervento presso l’alloggio su menzionato è pari a 5 

giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di formalizzazione dell’affidamento, conseguente 

alla consegna della documentazione richiesta dalla Stazione Appaltante; 

3.3. ai sensi dell’art. 1 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. l’appalto di cui alla presente determina ha per oggetto 

la sola esecuzione delle opere; 

3.4. il presente affidamento è finanziato con delibera G.R.T. n. 1133 del 28-10-2021 allegato A 

“Fondo complementare al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. Legge n 101/2021 - Dpcm 15-09-

2021”, per i quali è stato generato il CUP D57H21008740003; 

3.5. il presente affidamento è stipulato nelle forme del commercio, con scambio di lettere 

commerciali. 

 

4) DI TRASMETTERE altresì il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza, al 

Responsabile Unico del Procedimento, all’Ufficio Segreteria Generale e Appalti e all’Ufficio 

Segreteria Tecnica e Verifica Progetti.              

    

                IL DIRETTORE GENERALE 

    f.to Dott. Arch. Paolo Bechi 


